
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 828 / 2019 del 23/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE.  S.P. 25  DELLE  PIANAZZE: 
RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO  DELLA CARREGGIATA 
STRADALE. APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. SVINCOLO 
GARANZIA DEFINITIVA. CUP D23D17000710001. CIG 7464933197.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
1784F16CD6791142D04733E6E9892D30E688B2D94037795F010921F041AC44D08594D376833E62144414CDFBD3463D578F14A
6A5753E5952930C272C21024819

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE.  S.P.  25  DELLE  PIANAZZE: 
RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE. 
APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE,  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. 
CUP D23D17000710001. CIG 7464933197.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ESPRORI
 
Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
· l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
· Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
· la Determinazione Dirigenziale n.537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. 
Viabilità e Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni 
Organizzative;
 

Preso atto:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  202  del  24/11/2017  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  denominato  “S.P.  25  DELLE  PIANAZZE:  RIPRISTINO 
CEDIMENTI E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE” avente un 
importo complessivo di euro 70.000,00;

che con determinazione dirigenziale n. 1167 del 28/11/2017 è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  denominato  “S.P.  25  DELLE  PIANAZZE:  RIPRISTINO 
CEDIMENTI E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE” avente un 
importo complessivo di euro 70.000,00;

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 338 del 04/04/2018 è stato approvato 
l'avviso di manifestazione d'interesse, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e 
sul sito ufficiale della Provincia di Parma il 04/04/2017 con prot. n. 8719, per 
l'individuazione  di  operatori  economici  iscritti  al  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  nella  categoria  seguente:  “Lavori  di 
manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”, OG3 (Strade, autostrade, ponti, 
viadotti,  metropolitane)  ed  interessati  ad  essere  invitati  a  partecipare  alla 
procedura negoziata dell'intervento in oggetto;
 
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  27/05/2018  sono  stati 
approvati  il  verbale  della  disamina,  effettuata  in  data  17/04/2018,  della 
documentazione ricevuta a seguito della  manifestazione d'interesse prot.  n. 
8719 del 04/04/2018 e gli elenchi delle ditte da invitare alla procedura di gara 
per la realizzazione dei lavori “S.P. 25 DELLE PIANAZZE: RIPRISTINO CEDIMENTI 
E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE”;
 
che con determinazione dirigenziale n. 679 del 06/07/2018 è stato approvato lo 
schema  di  lettera  d'invito  alla  procedura  negoziata  da  perfezionarsi  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
 
che in data 16/07/2018 è stata avviata la procedura comparativa di gara sul 
Mercato elettronico della Pubblicazione amministrazione (rif. RdO n. 2015168) 
alla  quale  sono  stati  invitati  n.23  (ventitré)  operatori  economici  secondo 
l’elenco risultante dalla manifestazione di interesse sopracitata;
 
che con determinazione dirigenziale n. 823 del 13/08/2018 è stata approvata, 
ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura 
comparativa di gara, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara 
della  procedura  negoziata  effettuata  attraverso  il  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  con  RdO  n.  2015168  redatto  in  data 
13/08/2018, per l’affidamento dei lavori “S.P. 25 DELLE PIANAZZE: RIPRISTINO 
CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE”  alla  ditta 
ASFALTI  BASUINO  DI  BASUINO  ANTONIO  con  sede  legale  in  FRAZIONE 
COGOLONCHIO 52 cap 43036 FIDENZA (PR) p.iva 01883170340 che ha offerto 
un  ribasso  del  3,120%  (corrispondente  ad  €  1.666,94  di  ribasso)  per  un 
importo contrattuale di € 52.760,48 (comprensivo di € 1.000,00 di oneri della 
sicurezza)  oltre  iva  di  legge  pari  ad  €  11.607,31  e  così  per  complessivi  € 
64.367,79;
 
che con determinazione dirigenziale n. 989 del 01/10/2018 è stata dichiarata 
l’efficacia dell’aggiudicazione disposta in favore della ditta ASFALTI BASUINO DI 
BASUINO ANTONIO con sede legale in FRAZIONE COGOLONCHIO 52 cap 43036 
FIDENZA  (PR)  p.iva  01883170340  che  ha  offerto  un  ribasso  del  3,120% 
(corrispondente ad € 1.666,94 di  ribasso) per  un importo  contrattuale  di  € 
52.760,48 (comprensivo  di  €  1.000,00 di  oneri  della  sicurezza)  oltre  iva  di 
legge pari ad € 11.607,31 e così per complessivi € 64.367,79;

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Verificato che il CUP è D23D17000710001 ed il CIG è 7464933197;

Considerato;

che i lavori sono stati ultimati in data 14/11/2018 con relativo certificato di 
ultimazione lavori redatto il 28/06/2019; 

che come risulta dal  certificato di  regolare esecuzione e dalla relazione sul 
conto  finale,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Antonio  Mesti,  in  data 
28/06/2019 e depositati in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, i 
lavori  eseguiti  corrispondono  alle  previsioni  del  progetto  e  sono  stati 
completati secondo la perfetta regola dell’arte;

che  l’impresa  appaltatrice  non  ha  ceduto  l’importo  dei  suoi  crediti,  né  ha 
comunque disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati 
atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza approvi riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei 
Lavori,  è  pari  a  €  51.760,48  comprensivo  di  €  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza, oltre iva;

che durante il corso dei lavori è stato emesso n.1 certificato di pagamento di 
importo euro 50.385,00;

Valutato che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito restante di 
€ 2.375,48 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 522,61 e così per complessivi € 
2.898,09, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori 
in appalto;

Preso atto:

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la 
garanzia definitiva di € 2.639,00 (ridotta del 50% essendo in possesso della 
certificazione di qualità ai sensi dell’art. 93 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016) tramite 
Polizza Fidejussoria  N.  00A0762160 del  16/10/2018 rilasciata  da  GROUPAMA 
ASSICURAZIONI  S.P.A.  sede  legale  viale  Cesare  Pavese  n.  385  C.A.P.  00144 
Roma e che occorre quindi procedere al relativo svincolo a norma di legge;

che la costituzione del gruppo di lavoro per la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'art.113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. relativo al presente intervento “S.P. 
25  DELLE  PIANAZZE:  RIPRISTINO  CEDIMENTI  E  CONSOLIDAMENTO  DELLA 
CARREGGIATA STRADALE " è avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1286 
del 26/11/2018, accantonando la somma di euro 1.079,84 (di cui € 862,13 da 
liquidare ai dipendenti);

che  la  liquidazione  della  quota  di  euro  862,13  da  liquidare  al  personale 
dipendente  dell’Ente  avverrà  con  successivo  atto  ai  sensi  dei  regolamenti 
provinciali vigenti e delle circolari e delle disposizioni interne;

che  per  il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Tenuto conto:

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che  rispetto  alla  componente  “lavori”  di  cui  al  quadro  tecnico  economico 
rideterminato con D.D. 989/2018 NON si è registrata alcuna economia;

che  rispetto  alla  componente  "spese  tecniche"  non  si  è  registrata  alcuna 
economia;

che rispetto alla componente “lavori in economia” si è registrata un’economia 
di  euro  1.706,86  in  quanto  durante  la  condotta  dei  lavori  non  si  è  reso 
necessario provvedere né ad imprevisti né all’affidamento di lavori accessori a 
completamento dell’appalto principale;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 
del 9 gennaio 2015;
il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  la  relazione  sul  conto  finale  ed  il  certificato  di  regolare 
esecuzione  dei  “S.P.  25  DELLE  PIANAZZE:  RIPRISTINO  CEDIMENTI  E 
CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE” redatti dal Direttore dei 
Lavori Geom. Antonio Mesti, in data 28/06/2019, e depositati in copia originale 
presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture,  con  un importo  complessivo  dei 
lavori di € 51.760,48 comprensivo di € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre 
iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta ASFALTI BASUINO DI BASUINO ANTONIO 
con sede legale in FRAZIONE COGOLONCHIO 52 cap 43036 FIDENZA (PR) p.iva 
01883170340, la  somma di  € 2.375,48 oltre all'iva  di  legge 22% pari  ad € 
522,61 e così per complessivi € 2.898,09, quale rata a saldo, come risulta dal 
conto finale medesimo dei lavori in appalto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa ASFALTI BASUINO DI BASUINO 
ANTONIO,  della  polizza  garanzia  definitiva  di  €  2.639,00  (ridotta  del  50% 
essendo in possesso della certificazione di qualità ai sensi dell’art. 93 co. 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016) tramite Polizza Fidejussoria N. 00A0762160 del 16/10/2018 
rilasciata da GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. sede legale viale Cesare Pavese 
n. 385 C.A.P. 00144 Roma;

di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  incentivi  a  favore  del  personale 
dipendente  dell'Ente  (€  862,13)  avverrà  con  successivo  atto  a  cura  del 
Dirigente  Responsabile  ai  sensi  dei  regolamenti  Prov.li  vigenti  e  delle 
procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali interessati;

di dare atto:

che  rispetto  alla  componente  “lavori”  di  cui  al  quadro  tecnico  economico 
rideterminato con D.D. 989/2018 non si è registrata alcuna economia;

che  rispetto  alla  componente  "spese  tecniche"  non  si  è  registrata  alcuna 

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



economia;

che rispetto alla componente “lavori in economia” si è registrata un’economia 
di  euro  1.706,86  in  quanto  durante  la  condotta  dei  lavori  non  si  è  reso 
necessario provvedere né ad imprevisti né all’affidamento di lavori accessori a 
completamento dell’appalto principale;

di dare atto che la somma di euro € 2.898,09, quale rata a saldo, rientra nella 
somma  complessivamente  impegnata  di  €  64.367,79  a  favore  della  ditta 
affidataria  ASFALTI  BASUINO  DI  BASUINO  ANTONIO  all’impegno  436/2018 
(derivante da ex impegno 1972/2017 per esigibilità posticipata) nel totale del 
quadro tecnico economico pari ad € 70.000,00 previsto al Cap. 216900220000 
“Manutenzione  Straordinaria  Strade  Provinciali”,  Titolo  2,  Missione  10 
(Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  programma 05 (Viabilità  ed  infrastrutture 
stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 
2018;

di dare atto che l’importo di euro 70.000,00 è finanziato con Fondo Pluriennale 
Vincolato FPV derivante da contributo statale ai sensi all’art. 20 D.L. n°50/2017 
accertato al capitolo 138800138900 “Ministero interni - Riparto contributi 
manutenzione straordinaria strade”, Titolo 4, Tipologia 200 “Contributi agli 
investimenti”, Codice Bilancio E 4.02.01.01.001 “Contributi agli investimenti da 
Ministeri” del bilancio 2018;

di dare atto che:

il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. 
n.33/2013;

di  dare comunicazione alla  ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile  di  
liquidazione ai sensi dell'art. 191 degli Enti locali;

per il Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 828 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. S.P. 25 DELLE PIANAZZE: RIPRISTINO 
CEDIMENTI E CONSOLIDAMENTO DELLA CARREGGIATA STRADALE. APPROVAZIONE 
DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 
RATA A SALDO. SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. CUP D23D17000710001. CIG 
7464933197.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 BIL.2018 
IP.436 
SUB.503

138800138900 STATO 2.898,09

Per un totale complessivo di spesa di € 2.898,09

NOTE: Per i lavori in economia di 1.706,66 + iva 22% = 2.082,32 si è proceduto alla registrazione delle economie in Gestione 2018 in 
sede di riaccertamento ordinario.

Parma li, 25/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


